
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 30/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2014, n. 2368
 
Cont. 845/09/RM./Rimborso oneri di patrocinio legale a favore di dipendente regionale in giudizio di
responsabilità penale. Riconoscimento del debito fuori bilancio. Variazione di bilancio.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di A.P.” Procedure di conferimento
incarichi legali e liquidazione compensi professionali”, confermata dal Dirigente Amministrativo e
dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
con istanza del 01/12/2011, acquisita al protocollo dell’Avvocatura Regionale in pari data con il n.
11/L/22665, il Sig. F.D.G, dipendente regionale, chiedeva il riconoscimento ex post del patrocinio legale
ed il conseguente rimborso degli oneri per l’attività di difesa sostenuta in suo favore dallo Studio Legale
dell’avv. Angelo Pallara nel giudizio di responsabilità penale n. R.G.N.R.4665/07 R.G.N.R., promosso
nel 2007, dinanzi al Tribunale di Lecce;
con sentenza n. 300/11 del 22/03/2011, depositata in data 22/07/2011, divenuta irrevocabile il
21/10/2011 il Tribunale di Lecce - Seconda Sezione penale - assolveva il dipendente dai reati a lui
ascritti “perché il fatto non sussiste- perché il fatto non costituisce reato”;
in allegato alla predetta istanza, il dipendente inviava nota specifica rimessagli dallo Studio Legale
dell’avv. Angelo Pallara, per l’importo complessivo di € 19.129,00;
 
considerato che l’Ente non ha operato le proprie valutazioni ex ante, prodromiche all’affidamento della
difesa ad un legale di “comune gradimento”, conseguente alla litis denuntiatio;
 
preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria preliminare sulla sussistenza dei presupposti per la
concessione del patrocinio de quo esperita dal legale interno intestatario del fascicolo ed acquisito il
parere favorevole all’assunzione a carico dell’Amministrazione Regionale degli oneri di difesa, espresso
dall’Avvocato Coordinatore (ai sensi dell’art.4, comma 3, lettera h della L.R. n.18/2006) da liquidare nella
misura dei minimi delle tariffe di cui al D.M. 127/04, maggiorati del 15%, la somma richiesta è stata
rideterminata d’ufficio nel minore importo di € 9.186,40;.
 
Tanto premesso, si propone che la G.R. proceda al riconoscimento del debito fuori bilancio nei confronti
del richiedente per l’importo complessivo di € 9.186,40 ed alla connessa variazione di bilancio -
esercizio 2014 - in ossequio all’orientamento espresso dalla Sezione Regionale di Controllo per la
Puglia della Corte dei Conti con deliberazione n. 32/PAR/2009 del 15/04/2009, nonché alla
consequenziale trasmissione del provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23,
comma 5 della legge 27 Dicembre 2002, n. 289;

1



 
COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N.28 E S.M.I.:
- Al finanziamento della spesa complessiva di € 9.186,40 relativa al riconoscimento del debito nei
confronti del sig. F.D.G. a titolo rimborso oneri di patrocinio legale, si provvede mediante variazione
compensativa di bilancio per tale importo da effettuare, in termini di competenza e cassa, mediante
prelievo dal Cap. 1110090(Fondo di riserva per partite pregresse) e contestuale impinguamento del
Cap. 3130 del bilancio regionale;
- con successiva determinazione dirigenziale dell’Avvocatura Regionale, da adottarsi entro il corrente
esercizio finanziario, si provvederà all’impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di €
9.186,40(senza ritenuta d’acconto) con imputazione al Cap.3130 del bilancio in corso;
- trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e
s.m.i.(cfr nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/03/2011)
 
Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata,vista la D.G.R. n. 770 /2002, propone
l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. 7/97,
art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile di A.P.” Procedure di
conferimento incarichi legali e liquidazione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e dal
Coordinatore dell’Avvocatura Regionale,
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di condividere e fare propria la relazione, che si intende qui integralmente riportata;
 
- di riconoscere il debito fuori bilancio nella misura di € 9.186,40 a favore del sig. F.D.G.a titolo rimborso
oneri di patrocinio legale;
 
- di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di € 9.186,40 secondo le indicazioni contenute
nella sezione “Copertura finanziaria”, che si intende qui integralmente trascritta;
 
- di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai
sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 Dicembre 2002, n. 289, a cura dell’Avvocatura regionale;
 
- di fare obbligo all’avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata dal presente provvedimento,
come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e
s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 

2



_________________________

3


